



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 4. september 2015
Enhed: Sundhedsjura og lægemiddelpolitik
Sagsbeh.: DEPCRV
Sagsnr.: 1504690
Dok. nr.: 1760502

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. august 2015 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselotte Blixt (DF).

Spørgsmål nr. 12:

”Hvad er ministerens holdning til, at man ikke som borger oplever at blive taget alvorligt, når man opsøger et af de centre, som skal tage sig af piger med bivirkninger efter HPV-vaccinen? Der henvises til SUU alm. del – bilag 23.”

Svar:

Jeg finder det vigtigt, at alle patienter i sundhedsvæsenet mødes med respekt og lydhørhed og tilbydes sammenhængende behandlingsforløb af høj kvalitet. Derfor vil jeg følge regionernes initiativ på området tæt.

Jeg har desuden til brug for besvarelsen af spørgsmålet anmodet Sundhedsstyrelsen om en udtalelse, som jeg kan henholde mig til. Styrelsen oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen er opmærksom på, at en del patienter med komplekse og uafklarede symptombilleder kan opleve uhensigtsmæssige udrednings- og behandlingsforløb med fragmenterede, langstrakte forløb og skiftende faglige vurderinger.

Sundhedsstyrelsen finder det vigtigt at sikre patienter et sammenhængende udrednings- og behandlingsforløb i sundhedsvæsenet. Der ligger en særlig udfordring for regionerne i at sikre dette for patienter med alvorlige og uafklarede symptombilleder. Disse patienter bør mødes med anerkendelse og respekt, uanset hvor de undersøges og behandles i sundhedsvæsenet.

De involverede sundhedspersoner og behandlende institutioner bør sikre, at når der i sundhedsvæsenet opstår mistanke om nye syndromer og årsagssammenhænge, gøres der en indsats for at fremme samarbejde i mellem de faglige miljøer, som varetager patientudredningen af den pågældende gruppe. Det er regionernes opgave at sikre det nødvendige samarbejde om den specialiserede udredning og behandling finder sted.

Regionerne åbnede d. 1. juni 2015 op for et nyt initiativ med en indgang til sygehuse for patienter med uklare symptomer, hvor der er mistanke om, at symptomerne kan skyldes bivirkninger efter HPV-vaccine. Der er i hver region udpeget én afdeling, der har fået til opgave at koordinere patientforløb og inddrage de lægefaglige kompetencer, der er behov for. Regionerne skal efter tre måneders drift, dvs. 1. september, levere en redegørelse til Sundheds- og Ældreministeriet. Redegørelsen skal bl.a. indeholde en status for udredning og behandling af de patienter, der er blevet set gennem ordningen.

Sundhedsstyrelsen finder det i den forbindelse væsentligt, at regionerne tager initiativer til at fremme vidensdeling mellem de udpegede afdelinger.

Sundhedsstyrelsen er bekendt med, at der pågår drøftelser i de faglige miljøer i Danmark vedr. udredningen af patienter med formodede bivirkninger til HPV-vaccine, og styrelsen kan konstatere, at der er faglig opmærksomhed omkring disse patienter. Sundhedsstyrelsen vil løbende følge resultaterne af nye studier og undersøgelser mhp. behov for ændringer og justeringer i styrelsens information omkring anvendelsen af HPV-vaccination.”

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Camilla Rosengaard Villumsen